
numura:
Nakts reidā kopā ar policiju Ipp.)
Parlamentārietis Andris AmeriksIpp.)
Ielūdz uz Bībeles semināru ( Ipp.)

DOMES ZIŅAS

U Z M A N Ī B U !
Salaspils dome aicina iedzīvotājus uz tikšanos, veltītu 

siltuma apgādes problēmai, 
kas notiks otrdien, 12. novembrī, 18.00 k/n Enerģētiķis.

30. oktobra domes sēdē Salaspils pilsētas dome nolēma:
* uzsākt 1996797. gada apkures sezonu Salaspils pilsētā un 

Saulkalnes ciematā no 1. 11.1996.;
* sakarā ar darba apjoma pieaugumu palielināt pašvaldības policijas 

štatu par 4 vietām;
* nodot īpašumā dzīvokļus līdz dzīvojamās mājas privatizācijai 49 

personām;
* pamatojoties uz Latvijas republikas likumu “Par valsts un paš

valdību dzīvojamo māju privatizāciju”, nodot privatizācijai pašvaldības 
18-dzīvokļu māju Meža ielā 9;

* apstiprināt pagaidu būvnoteikumus dārzkopības sabiedrībās: ēku 
un būvju augstumam jābūt tādam, lai to pārseguma (jumta) jebkura 
punkta augstums virs zemes nepārsniegtu:

a) 4,5 m plus 1,5 attāluma starp šī punkta projekciju uz zemes un ceļa 
malu;

b) 1,5 attāluma starp punkta projekciju uz zemes un robežu ar 
kaimiņa zemes gabalu;

* piešķirt zemes nomas tiesības SIA “Ceļš un drošība”uz 1.200 m2 
lielu zemes gabalu Salaspilī, Rīgas - Daugavpils šosejas malā pie 
Nometņu ielas, uz 1 gadu līdz projekta izstrādāšanai, garantējot nomas 
līguma pagarināšanu pēc celtniecības uzsākšanas;

* piešķirt Ls 300 dāvanas iegādei jaunajai katoļu baznīcai.

Budžeta izpilde uz 1.10.1996.:
IEŅĒMUMI

Plāns Izpilde %
Ienākumā nodoklis 1.639.836 1.181.155 72,02
Ienākumi no meža res.realiz. 800 396 49,5
īpašuma nodoklis 1.192.000 573.614 48,12
Zemes nodoklis 35.000 32.486 92,8
Vietējās nodevas 115.000 37.864 32,9
Valsts nodevas 1.200 628 52,3
Pārējie nenodokļu ieņēmumi 58.844 58.844 100
Dabas res. nodoklis - 74.448 ' - •

Kopā: 3.042.680 1.959.435 .6439
Faktiskā izpilde atpaliek par Ls 576.131

jeb par 22,7%. .. ' Īgi

IZDEVUMI
Plāns Izpilde %

Izglītība 588.334 263.950 44,9
Kultūra 245.531 121.294 49,4
Soc. aprūpe 315.566 163.295 51,7
Veselība 44.795 10.400 23,2
Tautsaimniecība 788.876 638.835 80,9
Aizsardzība 3.373 1.694 50,2
Sabiedriskā kārtība, 
drošība 44.663 38.946 87,2
Izlīdzināšanas fons 820.738 550.195 67,03
Pārvalde 201.248 117.260 58,3
Kopā: 3 053.124 1.905.869 62,4

Faktiskā izpilde atpaliek par Ls 638.401 
jeb par 25,09%.

10. novembri Salaspils tirgū
MĀRTIŅDIENAS GADATIRGUS!

Aicināti zemnieki un citi tirgotāji! 
Sākums pl. 7.00!

_____________________________________________ NOTIKUMS

SVĒTDIEN IESVĒTĪS DIEVNAMU
1996. gada 10. novembrī (svēt

dien) pīkst. 15.00 Rīgas arhibīs
kaps metropolīts Jānis Pujats ie
svētīs jaunuzcelto Salaspils katoļu 
dievnamu, kas veltīts Dievmātes - 
Svētā Rožukroņa Karalienes go
dam. Uz šīm skaistajām svinībām 
vēsturiskajā vietā, kur Kristus 
mācību sludināja un uzturēja pir
mais Latvijas apustulis sv. Mei- 
nards, aicinu ierasties gan salas- 
piliešus, gan ciemiņus no tuvienes 
un tālienes. □

prāvests K. BOJĀRS

KĀPĒC JOPROJĀM NAV SILTUMA?
30. okotbra domes sēdē de

putāti nolēma apkures sezonu 
Salaspilī sākt 1. novembrī, taču 
līdz pat šim brīdim tas nav no
ticis. Kāpēc? P a r to - domes 
priekšsēdētājs Juris PUTNIŅŠ:

- Mūsu teritorijā izvietotais 
uzņēmums TEC-2 ignorē pašval
dības lēmumu un siltumu pilsētai 
nepiegādā. Šī formalitāte - Stepa- 
nova kunga paraksts - uz līguma ir, 
tikai šajā līgumā ir ielikts viens

punkts, kas traucē tā realizāciju 
dzīvē - t.i. punkts par Ls 212 tūks
tošiem priekšapmaksu. 6.novemb- 
ra Vakara Ziņās ir rakstīts, ka mēs 
veltīgi mēģinot šo situāciju pār
vērst par Latvenergo atriebību par 
to, ka ceļam savu katlu māju. Es 
apgalvoju, ka tas ir tieši tā! Bet, ja 
tas tā nav, tad, lai Latvenergo at
bild uz jautājum u - vai šādu 
priekšapmaksu viņi pieprasa no 
Rīgas un Olaines, kuras ir tās 
parādnieces?

Situācija nav iepriecinoša, un tā 
vēl reizi apliecina to, ka monopo
lists mūsu valstī diktē savus no
teikumus. Arī valdība šajā jautā
jumā neko nedara - esam rakstījuši 
arī Saeimas prezidijam, taču uz 6 
vēstulēm dažādām instancēm mēs 

(turpinājums 2. Ipp.)
5. novembrī salaspilieši pulcējās pirmajā siltuma jautājumam 
veltītajā piketā pie Ministru padomes.

SOCIĀLĀ APRŪPE

KUR PALIKUŠI PABALSTI PIRMKLASNIEKIEM UN 
KĀDĒĻ NEMAKSĀ APKURES PABALSTUS 

PRIVĀTMĀJĀS DZĪVOJOŠIEM PENSIONĀRIEM?
Augusta beigās pilsētas sociālās 

aprūpes nodaļa nolēma, ka visiem 
Salaspils pirmklasniekiem maksās 
pabalstu Ls 30 apmērā (šāds pa
balsts tiek izmaksāts jau vairākus 
gadus). Arī privātmājās dzīvojo
šiem pensionāriem dome bija 
nolēmusi palīdzēt un izmaksāt 
pabalstu Ls 21 apmērā, bet nu jau 
ir pienācis novembris, taču pa
balstu neviens vēl nav saņēmis. 
Toties pilsētā klīst runas, ka pirm
klasniekiem un pensionāriem do
mātie pabalsti esot atdoti katoļu 
baznīcas celtniecībai!

Kādēļ tad solītie pabalsti netiek 
izmaksāti? - šo jautājumu uzdevu 
domes galvenajai grāmatvedei 
Inārai Gerenovskai.

“Būtu jau labi, ja par Ls 6.780 
(šāda summa nepieciešama 225 
pirmklasnieku pabalstiem) varētu 
uzcelt baznīcu! Un, ja arī dome

šādu summu būtu devusi baznīcas 
celtniecībai, vai tad tas būtu 
slikti?! Bet diemžēl šogad mēs 
baznīcas celtniecībai neiedevām 
ne santīma, jo domes primārais 
uzdevums neapšaubāmi ir katlu 
mājas celtniecība. Pensionāru 
pabalstiem , savukārt, nepie
ciešami 18 tūkstoši latu. Arī šī pa
līdzība (pašvaldības iniciatīva) ir 
iekļauta budžetā, taču izmaksāt to 
var tikai tad, ja  kontā ir līdzekļi. 
Diemžēl budžeta ieņēmumu daļas 
(to veido samaksātie nodokļi) 
faktiskā izpilde uz 1. oktobri no 
plānotā atpaliek par Ls 576.131 - 
t.i., budžeta plāns tiek izpildīts par 
64%, kaut gan normāli tas šodien 
būtu 84%. Cilvēkiem vajadzētu 
saprast, ka nevar izpildīt plānoto, 
ja budžetā nav ienākumu, jo bu
džetu izlieto attiecībā pret ieņēmu
miem,” - tā Gerenovskas kundze.

Vai pašvaldība var ietekmēt no
dokļu iekasēšanu? Pašvaldības 
pārziņā ir tikai zemes nodokļa ie
kasēšana, kas ir izpildīta par 92%, 
bet tā ir tikai niecīga daļa (1-2%) 
no visa budžeta. Pašvaldība nav 
saņēmusi lielāko daļu no dabas 
resursu nodokļa par 2. un 3. ce
turksni, un lielākais - iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis - izpildīts par 
72,02 %, savukārt īpašuma nodok
lis - tikai par 48%. “Šo nodokļu ie
kasēšana nav pašvaldības kompe
tencē. Ļoti labi būtu, ja iedzīvotāji 
pacenstos nokārtot savus parādus 
par kom unālajiem  pakalpoju
miem, kas ievērojami atvieglotu 
saspringto finansu situāciju,”- tei
ca Gerenovskas kundze. O

Inga REČA

1

Nr.2 6  - 1996. g. 8. novembris

_________________ ________________ AKTUALITĀTE



TĀLRUNIS - 4 0 0 0 2

AR POLICIJU PAVADĪTA NAKTS

Varētu likties, ka četru policijas 
automašīnu patrulēšana lietainā 
rudens naktī varētu pārvērst Sa
laspili īstā miera ostā, tomēr tā ne
notika, jo bija 1. novembra - piekt
dienas - nakts.

Bez pastāvīgās 2 pašvaldības 
policistu mašīnu patrulēšanas, 
Salaspils ielās no 9.00 līdz 12.00 
vakarā profilakses nolūkos patru
lēja arī konvoja pulks no Rīgas un 
vietējā Valsts policijas nodaļa.

Ap pusdesmitiem vakarā muni- 
cipāļu skorpītis ar jauno maiņu - 
Aigaru Dubru un maiņas vecāko 
Daini Strožu izbrauc no stāvlauku
ma pie namu pārvaldes.

Pēc pusstundas, kad esam pie 
jaunceļam ās katlu mājas, kur 
dežurē viens no trijiem munici- 
pāļiem , kuri nodarbojas tikai ar 
siltumtrases apsardzību, no palī
dzības dienesta pienāk ziņa par to, 
ka vienā no Miera ielas 16. mājas

kāpņu telpām guļ piekauts vai pie
dzēries vīrietis.

Notikuma vietā paiet kāds lai
ciņš, kamēr izdodas sameklēt va
jadzīgo kāpņu telpu, jo šai mājai ir 
ačgārna dzīvokļu numerācija. Bei
dzot pie kāda no pirmā stāva dzī
vokļiem tiek atrasts jauns vīrietis 
ar asiņojošo seju. Notikuma acu
liecinieks, kāds no dzīvokļa īrnie
kiem, pastāsta, ka bijuši divi vī
rieši, no kuriem viens aizmucis.

Ar lielām grūtībām izdodas cie
tušo iedabūt mašīnas aizmugurējā 
sēdeklī, jo vīrietis ir atslēdzies un 
neturas kājās. Braucam uz poli
klīnikas traumpunktu. Tur ir tikai 
abas palīdzības dienesta dispe
čeres, jo ātrie aizbraukuši uz Rīgu. 
Tā arī cietušo vīrieti atstājam 
traumpunktā.

Vēlāk no ātrās palīdzības dis
pečeriem izdodas uzzināt, ka Igors 
Š. ar smadzeņu satricinājumu no

gādāts Rīgas 7. slimnīcā.
Viena no patrulēšanas sastāv

daļām ir regulāra nelabvēlīgo dzī
vokļu apsekošana. Visvairāk to ir 
sociālajā mājā Skolas ielā 7. Tur 
vienā no augšējo stāvu istabiņām 
mitinās kāds nepilngadīgais, pie 
kura atnākuši vairāki draugi un 
draudzenes. Par istabiņu to tomēr 
grūti nosaukt, jo te nav ne elekt
rības, ne normālu mēbeļu. Tikai 
kailfoto un tukšu pudeļu grēdas. 
Skats uz to visu ir iespaidīgs.

23.15 izsaukums no Mākslu 
skolas, kur esot sapulcējusies dzē
rāju kompānija. Tie izrādās tikai 
nepilngadīgie, kuri miermīlīgi 
sarunājas. Tomēr ir jau 11.00 - 
laiks, kad nepilngadīgie nevar at
rasties uz ielas, tāpēc arī šī kompā
nija tiek izklīdināta.

Turpat nākas uzklausīt nākamo 
izsaukumu: pie Miera ielas pasta 
nodaļas piekauta kāda sieviete. 
Dzelzceļa pārbrauktuve ir ciet, 
tāpēc tiek ieslēgtas bākugunis, kas 
izsaukumam uzreiz piešķir lielāku 
nozīmīgumu.

Pie pasta ar sistu, asiņojošu 
brūci pie kreisās uzacs mūs jau sa
gaida 34 gadus vecā Inta G. no Jel
gavas, kuru piekāvis psihiski ne
līdzsvarotais dzīvokļa saimnieks, 
pie kā viņa īrē dzīvokli. Inta G. ap
zvēr, ka ir tikai nedaudz iedzērusi 
un jautā, ko viņai tagad darīt. Dai
nis iesaka rakstīt iesniegumu 
policijai.

Mašīnā satrauktā un manāmi 
iereibusī sieviete stāsta gan par sa
vu māti, kurai nodedzināts dzī

voklis, gan par to, ka pati esot iz
mesta no dzīvokļa, tādēļ nākas dzī
vot pie šī saimnieka.

Traumpunktā Inta G. stoiciski 
panes ārstu darbošanos, kad tie 
viņai uzliek 2 zīda šuves - tā lai
kam nav pirmā reize. Arī reibums 
pazudis kā nebijis: Inta G. gluži kā 
laba skolniece atbild uz visiem 
policista jautājumiem. Lai gan 
ārsts darbojas prasmīgi, man šim 
vakaram asiņu ir diezgan.

Pēc kosmētiskās operācijas 
vedam G. uz policijas iecirkni. Tur 
jau arī nākamis izsaukums no 
Enerģētiķu ielas 23, kur kāpņu tel
pā Celtnieku ielas pusē sapul
cējušies jaunieši un neļauj cilvē
kiem baudīt naktsmieru.

Jaunieši svin dzimšanas dienu 
un cienājas no plastmasas pude
lēm. Jāatzīst, ļoti viesmīlīgs jubi
lārs. Uz prasību 5 sekunžu laikā 
pamest šo vietu bars reaģē nekavē
joties.

Lielākā daļa jauniešu dodas uz 
garāžu pusi, bet arī te viņiem seko 
policijas modrā acs. Pa ceļam sa
stopam vēl kādu bariņu. Viņi do
doties mājup no drauga dzimšanas 
dienas.

Ir pusnakts, un pie universāl
veikala Salaspils nakts dzīve rit 
pilnā sparā. Alus pagrabs, tautā 
iesaukts par “tualetēm” (bārs pa
tiešām atrodas bijušajās universāl
veikala tualetēs), cilvēku pilns, 
tomēr viss ir kārtībā.

Turpat, pārdesmit soļu uz priek
šu, bārā Saliņa, arī valda kārtība - 
šeit par to gādā Valsts policija. Arī 
kafejnīcas Līvzeme bārmene ap
stiprina, ko šovakar viss ir mierīgi.

Atslodzei izmetam līkumu gar 
Daugavu. Te, Daugavas krastā, 
esot apmeties viens no Salaspils 
bomziem. Ugunskura dūmus gan 
nekur nemana, tomēr prožektora 
gaismā ieraugām ugunskura vietu. 
Tuvāk apskatot, izrādās, ka tā ie
kārtota ar īpašu rūpību. Te ir gan 
katliņi, gan apģērba gabali, gan 
izsvaidīti marinēti gurķīši... Izle
pis, vai?.. Tā kā neviena nav mā
jās, braucam tālāk.

Kādreiz šis klaidonis mitinājies 
Miera ielā, taču tad samainījies uz 
Raiņa ielu, jo regulāri piekrāmējis 
savu istabu ar visdažādākajiem 
labumiem no miskastēm. Lieki 
piebilst, kā tas viss smaržojis. Arī jau
najā dzīves vietā viņš turpinājis 
stiept dažādu drazu, un tāpēc iz
likts.

Pie Ako pieminekļa prožektora 
gaismā vērīgi tiek pārbaudīta tā 
apkārtne, jo šajā zaļajā zonā bieži 
mēdz iebraukt automašīnu īpaš
nieki, lai nomazgātu savu mašīnu. 
Par to viņus uz vietas var sodīt ar 
5 latu soda naudu.

Nelabvēlīgo dzīvokļu apskati 
turpinām Miera ielas rajonā, kur, 
bruņojušies ar kabatas lukturī
šiem, policisti pārbauda kādu pa
grabu - no mājām aizbēgušo pus
audžu patvēruma vietu. Tomēr - 
nekā! Laikam tāpēc, ka vēl neku
rina.

Vienā no Miera ielas 16/8 aug
šējo stāvu dzīvokļiem mūs puspa- 
vērtās durvīs sagaida agresīvi no
skaņots krancis. Tad durvīs parā
dās arī pati dzīvokļa saimniece, 
pavecāka sieviete, kura viesmīlīgi 
atļauj apskatīt savu dzīvoklīti. Tajā 
valda milzīga nekārtība, pie dur
vīm karājas kaut kādi lupatu lē
veri. Lielajā istabā paveras iespai
dīgs skats: pretim metas vesela 
varza kaķu un suņu. Pati dzīvokļa 
saimniece pret mūsu vizīti izturas 
vienaldzīgi un ieguļas gultā, jo 
esot slima. "Te vism az vēl ir 
elektrība," - nodomāju.

Es izkāpju no šīs murgainās 
pasaules, bet Aigars, Aleksejs un 
Dainis strādās vēl 8 stundas. “Tā 
bija parasta nakts, nekā īpaša. Tā ir 
mūsu ikdiena,” vēlāk teica D. 
Strožs.

Salaspils kriminogēnākās zo
nas (pēc policistu vērojumiem, 
dilstošā secībā):
1 . HES;
2. Miera ielas rajons;
3. Saulkalne;
4. bijušais agrofirmas ciemats;
5. Silava. Q

Jānis VANAGS

(turpinājums no 1. Ipp.) 
esam saņēmuši tikai 2 atbildes, 
turklāt atbilde no Civilās 
aizsardzības centra bija kurioza - 
ja sala rezultātā plīsīs kodol
pētniecības centra radioaktīvā 
ūdens iekārtas, mums atbild, ka 
par kodolkaitējumu būs atbildīgs 
tikai un vienīgi operators...

Šobrīd mēs esam firmai LaSi 
par iedzīvotājiem iemaksājuši 80 
tūkstošus latu. Protams, 212 tūks
tošu mums nav, tāpēc es varu tikai 
aicināt cilvēkus nākt uz domes 
norēķinu centru un iepriekš sa
maksāt par vēl nesaņemto siltumu. 
Kaut es neceru, ka cilvēki to darīs. 
Galvenais, ka Latvenergo jau ne
zaudēs peļņu tik un tā - vienas 
istabas apkurināšana ar elektrisko 
sildītāju ar 1 KW jaudu pie mīnus

20° prasīs Ls 25 mēnesī.
Pilsētas dome ir savas gribas iz

teicēja ar lēmumiem. Ja monopo
lists šos lēmumus ignorē un ignorē 
arī Ministru Kabineta 41.noteiku
mus, kas ir likums, tad ko lai tur 
saka... Latvenergo cenšas propa
gandēt uzskatu, ka pie šī parāda ir 
vainīga dome. Es vēlreiz atkārtoju, 
ka šie 800 tūkstoši latu ir Salaspils 
iedzīvotāju 3 gadu parāds. Domei 
tas nav jāsedz no budžeta, kurš 
ir paredzēts skolām, poliklīni
kai, bērnudārziem un pilsētas 
uzturēšanai. Visa pilsēta nav pan
sionāts! Kādēļ viena daļa maksā, 
bet citi dzīvo kā pansionātā?! Pil
sētas pašvaldības vispār nedrīkst 
kļūt par preču izplatītāju - vai tā 
būtu maize vai siltumenerģija. Li
kums par pašvaldībām paredz, ka

mums ir jāorganizē piegāde, bet, ja 
šīs preces organizētājs preci at
sakās dot, tad tu vari organizēt to, 
kā gribi...

Uz šo brīdi mēs esam izdarījuši 
visu iespējamo un pārejam uz po
litisku cīņu. Mēs aicinām cilvēkus 
piketēt un izskatīsim iespējas slēgt 
skolas un bērnudārzus - pirmkārt, 
tos, kurus apmeklē TECa darbinie
ku bērni. Mēs varam ieteikt iedzī
votājiem zvanīt uz valsts komisiju, 
kas atbild par apkures lietām, un 
kuru vada Jurkāna kungs, pa 
tālruni 7227460 un Enerģētikas re- 
gulēšanas padomei - Paeglīša 
kungam - pa tālr. 7013227. Vienīgi 
šie kungi var pieprasīt Latvenergo 
izpildīt likumu.

Uzklausījusi 
Inga REČA

Pilsētas dzīvokļu pārvaldes
parādnieku saraksts uz 30.09.1996.

73. Strazds Enerģētiķu 4-137 618,17
74. Cine Skolas 11/1-15 617,55
75. Rosļakovs Skolas 3-107 614,93
76. Vikštrēma Lauku 12-17 609,57
77. Vorobeis Skolas 8-13 605,39
78. Rebinovs Enerģētiķu 6-44 599,99
79. Kukjins Skolas 3-51 599,61
80. Litvinceva Skolas 17-107 595,67
81. Sočivko Skolas 5/2-84 593,28
82. Filipova Kalnu 7-25 589,76
83. Uļjanovs Rīgas 12-42 587,33
84. Smorodina Maskavas 7-8 586,66
85. Injošins Enerģētiķu 5-91 584,71
86. Fridrihsone Lauku 12-36 583,89
87. Todejeva Skolas 8-25 583,14
88. Baslika Enerģētiķu 3-72 576,98
89. Fjodorova Kalnu 7-70 575,71
90. Šūmane Daugavas 2-118 574,63
91. Grinceviča Skolas 13-10 574,55
92. Ahmetzjanovs Skolas 17-75 574,17
93. Šiliņš Maskavas9-52 573,90

(turpinājums nākošajā numurā)

2



MANS KAIMIŅŠ - PARLAMENTĀRIETIS

Andris AMERIKS,
Saeimas priekšsēdētāja biedrs. 
Dzimis Jūrmalā 
1961. gada 5. martā.
Beidzis RTU Skaitļošanas 
tehnikas fakultāti un 
LU Ekonomikas fakultāti. 
Precējies, ir divi dēli.
Salaspili dzīvo kopš 1992. g.

- Pastāstiet, lūdzu, par sevi!
- Bērnību un skolas laiku esmu 

pavadījis Jūrmalā. Saviem vecā
kiem esmu vienīgais bērns, un 
tāpēc nodarbošanos vienmēr esmu 
meklējis pats. Jau skolas laikā 
sāku aizrauties ar sporta tūrismu; 
rāpjoties kalnos gan Sibīrijā - 
Sajānos un Kaukāzā, gan Kam
čatkā un Kurlļu salās, esmu sa
sniedzis zināmu pašapliecināša
nos. Tā ka šī aizraušanās nebija 
tikai tāda dabas vērošana caur 
autobusa logu, bet gan sevis pie
rādīšana - ar mugursomu plecos, 
draugu pulkā. Pavasaros ar laivām 
braucām pa upēm gan Latvijā, gan 
Karpatos, bet rudeņos (principā es 
biju viens no tiem, kas Latvijā 
aizsāka tā saucamo speleotūrismu) 
ar virvēm laidāmies alās Kaukāzā, 
vairāku simtu metru dziļumā, un 
skatījāmies to, ko cilvēka acs vēl 
nebija redzējusi - kristālus, stalag
mītus un stalaktītus. Tas bija laiks, 
kad mana aktivitāte izpaudās spor
tā... Bez šaubām, arī intelektuālajā 
līmenī, jo, būdams sporta meistars 
dambretē un Latvijas izlases da
lībnieks, es izbraukāju vai visu 
Padomju Savienību. Un šo prak
tisko domāšanu, ko tagad man 
daudzi pārmet, es ieguvu, spēlējot 
dambreti. Kad sāku studēt, vasarās 
es strādāju un vēlāk arī vadīju dau
dzas studentu celtnieku vienības. 
Tā toreiz bija vienreizēja iespēja 
izbaudīt komandas sajūtu un, bez 
šaubām, arī nopelnīt. Pēc pirmā 
kursa mūsu celtnieku vienība kā 
pirmā devās uz Kamčatku būvēt 
broileru fermu. Toreiz mēs, pro
tams, apmeklējām arī slaveno Gei
zeru ieleju, ko šodien Latvijas ie
dzīvotājiem ir grūti apskatīt. No tā 
laika tad arī esmu iem antojis 
interesi par sabiedrisko darbību. 
Vienīgā organizācija, kurā tolaik 
esmu bijis, protams, ir komjau
natne. Nepiekrītu tiem, kas šodien, 
varbūt modes vai popularitātes 
pēc, to apmētā ar dubļiem. Šī 
augstskolas komjaunatnes orga
nizācija man ir devusi ļoti daudz 
pieredzes tieši organizatoriskajā 
jomā. Es nekad negribētu kom
jaunatni pielīdzināt pavļiku moro- 
zovu organizācijai. Mums bija ci
tas aktivitātes - studentu dienas, 
sporta un kultūras pasākumu or
ganizēšana...

- Vai var teikt, ka jūsu inte
rese par politiku aizsākās tieši 
komjaunatnes laikā?

- Redziet, politika toreiz bija 
pavisam savādāka, un jaunieši, kas 
gribēja sevi izteikt, to varēja izda
rīt gandrīz vai vienīgi caur šo orga
nizāciju. Protams, tur bija visādi 
piespiedu pasākumi - politinfor- 
mācijas vai patriotiskā audzinā
šana, taču tai pašā laikā tieši tur ir 
meklējamas saknes daudziem šīs

dienas politiķiem. Augstskolu es 
beidzu ar labiem rezultātiem un 
pēc tam vienu mēnesi strādāju 
aspirantūrā pie ļoti perspektīvas 
tēmas. Taču katram cilvēkam dzī
vē ir situācijas, kad jāizdara izvēle. 
Toreizējais Politehniskā institūta 
rektors Aleksandrs Veiss man pie
dāvāja kļūt par komjaunatnes ko
mitejas sekretāru, un es piekritu, jo 
negribēju zaudēt iespēju strādāt 
kolektīvā un apliecināt sevi. Un tā

es vairākus gadus darbojos šajā or
ganizācijā, studentu vidū, un ie
guvu daudzus draugus, idpazinu 
cilvēkus. Jā, tas bija mani sākums 
politikā...

- Vai Tautas Saskaņas partija 
bija loģisks turpinājums kom
jaunatnei?

- Redziet, cilvēkam, kurš grib 
aktīvi darboties un piepildīt sevi 
politikā, ir jāatrod komanda, kurā 
to darīt. Un Latvijas likumdošana 
nosaka, ka šī darbošanās notiek 
caur partijām. Manu izvēli noteica 
mans tā laika domāšanas veids un 
pieredze. Un TSP lielā mērā at
bilda maniem uzskatiem. Man sā
kotnēji bija arī ļoti nopietni kon
takti ar toreizējo Demokrātisko 
Centra partiju, bet liktenis bija lē
mis, ka tā komanda izveidojās tieši 
TSP.

- Kāpēc jūs pieņēmāt lēmumu 
pāriet uz Demokrātisko partiju 
Saimnieks, kas zināmā mērā ir 
izveidojusies arī uz DCP bāzes? 
Vai tās ir vecas simpātijas?

- Redziet, viens no iemesliem 
bija tas, ka tur ir ļoti daudz cilvēku, 
ar kuriem esmu bijis pazīstams un 
kurus ļoti cienu. Problēma šeit ir 
cita. Šobrīd mēs visi apzināmies, 
ka mēs neesam ne tie gudrākie, ne 
labākie, ka mums visiem ir jādara 
kopējs darbs. Un, ja atšķirības uz
skatos ir par trm milimetriem, tad 
nevajag tos pārvērst par trim met
riem ! Šodien vieglāk ir prasīt atbil
dību no nopietnas komandas, kurā 
ir vispusīgi speciālisti ekonomikā 
un sociālajā jomā, nekā no arod
biedrības, kas specializējas viena 
jautājuma risināšanā bez iespējām 
realizēt savu programmu. Diem
žēl, šobrīd TSP ir tieši šāda arod
biedrība, kas cīnās par pilsonības

likuma demokratizēšanu; tas, pro
tams, ir atbalstāmi, taču mani vai
rāk interesē ekonomiskie jautā
jumi.

- Ir dzirdēts, ka Ameriks sa
šķēlis partiju, lai taisītu karjeru 
un iegūtu vietu Saeimas prezi
dijā. Cik lielā mērā tas atbilst 
patiesībai?

- Man šodien ir vieglāk par to 
runāt tāpēc, ka Saeimā bija aiz
klāts balsojums par mani. Protams,

pastāv frakciju intereses, taču es 
nedomāju, ka var piespiest cilvēku 
aizklātā balsojumā balsot pret savu 
pārliecību. Un esmu gandarīts, ka 
kolēģi Saeimā mani ir novērtējuši. 
Es negribu lielīties, bet esmu kļu
vis par speciālistu divās jomās - 
ekonomikā un ārlietās. 5. Saeimā 
es biju ārlietu komisijas sekretārs, 
un arī mans pašreizējais amats ir 
saistīts ar ārlietām. Ja valdībā ir 
ārlietu ministrs, tad Saeimā par 
tām atbild priekšsēdētāja biedrs. 
Tātad deputāti izšķīrās par pro
fesionalitāti. Ja tas būtu politisks 
balsojums, - viss būtu savādāk, jo 
trim vienas partijas pārstāvjiem 
atrasties Saeimas prezidijā ir 
daudz neiespējamāk, nekā opozī
cijas vai kādas citas partijas pār
stāvim. Un par TSP sašķelšanu es 
varu taisnoties cik gribu, taču es 
gribēju redzēt perspektīvu savam 
tālākajam darbam... Visērtāk, pro
tams, ir būt opozīcijā. Kritizēt un 
prasīt atbildību no otra vienmēr ir 
vieglāk, nekā pašam kaut ko darīt. 
Un tie cilvēki, kas aizgāja ar mani, 
lielā mērā ir mani domubiedri. 
Katrs izvēlas pats savu ceļu. Es vēl 
arvien jūtos komfortabli savā 
pārliecībā.

- Kāds ir jūsu “zilais sapnis” 
politikā? Vai jūs gribētu kļūt 
par prezidentu?

- Es nezinu, vai gribētu būt pre
zidents... Man nav tādu ambīciju - 
atrasties augstāk par visiem, būt 
gudrākam par visiem. Es zināmā 
mērā esmu komandas cilvēks. 
Mans “zilais sapnis” ir atrast ko
mandu, kurā es varētu justies labi. 
Man liekas, ka pats būtiskākais ir 
atrasties starp cilvēkiem, ar kuriem 
var justies drošs. Taču tas ir tikai 
sapnis, jo politikā ir gan ambīcijas,

gan aizdomas. Politika vienmēr ir 
saistīta ar lielu stresu. Un mans 
sapnis nav augstie amati. Jo augs
tāku amatu politiķis ieņem, jo vai
rāk viņš līdzinās manekenam skat
logā. Jo no brīža, kad piecelies, 
līdz dodies pie miera, atrodies sa
biedrības un preses uzmanības 
centrā. Tevi vērtē, tevi pēta. Tu esi 
spiests rēķināties ar ļoti daudziem 
nosacījum iem . Un, jo  lielāks 
amats, jo lielāks un labāk apgais

mots skatlogs.
- Vai jūs šobrīd esat domu

biedru vidū?
- Es šeit jūtos ļoti labi.
- Cik lielā mērā var ietekmēt 

politiskos procesus, atrodoties 
Saeimas prezidijā?

- Saeimas prezidijs praktiski or
ganizē visu Saeimas likumdošanas 
darbu. Un visgrūtākais ir Saeimas 
priekšsēdētāja amats, jo viņam šis 
process ir jāorganizē no pirmās 
līdz pēdējai minūtei. Un šajā laikā 
ir ne tikai jāseko līdzi tam, lai tiktu 
ievērota likumdošanas procedūra, 
bet jābūt arī lielam diplomātam. 
Vietniekiem ir vieglāk, jo viņi šīs 
funkcijas uzņemas tikai priekšsē
dētāja prombūtnes laikā. Saeimas 
prezidiju veido tās partijas, kas ir 
guvušas lielāko atbalstu vēlēšanās, 
un, tiekoties ar citu zemju parla
mentāriešiem, īpaši tiek uzsvērta 
piederība pie kādas partijas. Un 
tas, man šķiet, bija viens no iemes
liem, kādēļ Ilga Kreituse zaudēja

šo posteni, jo viņai nevar pārmest 
profesionalitātes trūkumu sēžu va
dīšanā, bet, kā tas Eiropā vis
pārpieņemts, parlamenta vadītājs 
nevar būt bezpartejisks. Ja runā
jam par ietekmi, tad, saskaņā ar 
mūsu valsts satversmi, noteicējs 
valstī ir ministru prezidents. Jo arī 
Valsts prezidents nevar parakstīt 
līgumus, ja tos neparaksta ministru 
prezidents. Līdz ar to galvenā vara 
pieder ministriem. Saeima ir tikai 
likumdevējs.

- Pēdējā laikā prese jūs min 
kā vienu no galvenajiem preten
dentiem uz finansu ministra vie
tu...

- Mums ir četras varas. Pirmā ir 
likumdevēja vara, otrā - izpild
vara, trešā - tiesu vara un ceturtā - 
prese. Es atrodos ļoti delikātā si
tuācijā, jo notiek tā - kurš krēsls 
atbrīvojas, to prese uzreiz piedēvē 
man... Šobrīd es jūtos labi arī šajā 
amatā, taču, ja partija pieņems lē
mumu, ka man komandas inte
resēs ir jākļūst par finansu minist
ru, es, bez šaubām, to darīšu. Bet 
tas nav mans mērķis. Es netiecos 
pēc šī krēsla.

- Sakiet, kāds jums ir sakars 
ar Ameriku?

- Es nezinu šī uzvārda izcelsmi, 
bet domāju, ka tas ir maz izplatīts. 
Acīmredzot, sākotnēji tā ir bijusi 
viena dzimta. Šodien viens Ame
riks ir pēdējais dzīvais Lāčplēša 
ordeņa kavalieris, cits Ameriks ir 
bijis ministrs Kirhenšteina veido
tajā valdībā. Un tikai tagad es uz
zināju, ka viņi visi ir bijuši brālēni. 
Savukārt mani tiešie senči nāk no 
Rūjienas un politikā nav piedalī
jušies.

Tad, kad es biju trešā kursa stu
dents, tie vēl bija riktīgie Brežņeva 
laiki, mēs protestējām, šķiet, pret 
neitronbumbām. Tos protestus, 
kurus parasti bija parakstījušas gan 
slaucējas un traktoristi, gan rūpnī
cu strādnieki un arī studenti, orga
nizēti sūtīja uz Ameriku. Tā iznā
ca, ka arī man bija jāparaksta. Taču 
šo protestu uz Ameriku nenosūtīja, 
jo ar tādu parakstu tas būtu ideolo
ģiski nepareizi.

- Ko es vēl varētu jums pa
vaicāt?

- Es tikai gribu pateikt, ka tas ir 
ļoti apsveicami, ka Salaspilī ir sava 
avīze. Tā varbūt nav ekonomiski 
izdevīga, bet nepieciešama gan. 
Un tāpēc es jums novēlu veiksmi! 
□

Gatis PURIŅŠ

 CIENĪJAMIE 
 SALASPILIEŠI! 

Jūs taču vēlaties dzīvot skaistā un
sakoptā pilsētā! 

 Jau ilgus gadus Daugavas krastā atjaunošanu 
gaida senā Sv.Jura baznīca - neatņemama 

Salaspils vēstures sastāvdaļa.
Mēs gribam glābt un atjaunot Sv.Jura 

baznīcu. Projektam ir nepieciešams materiālais j 
 atbalsts. Sekojiet informācijai Salaspils Vēstīsi
 
 Iniciatīvas grupa

KOMANDAS CILVĒKS

3



IZ ĪR Ē
Ja Jums ir vajadzīga:

□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
□  veterinārārsta, apsēklotāja;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003!

P I L S Ē T A S  Z I Ņ A S
P A G Ā J U Š A J Ā N E D Ē Ļ Ā

S L U D I N Ā J U M I

28. oktobris - 3. novembris
Poliklīnikas traumpunktā ap

kalpoti 8 cilvēki, no kuriem 2 - kri
mināla rakstura traumas guvušie. 
Ātrā palīdzība uz traumu gadīju
miem izbrauca 8 reizes.

Policijas dežūrdaļā nogādātas 
18 personas alkohola reibumā.

28. oktobri, 12.15
Autoavārijā uz Sauriešu rūpnī

cas dzelzceļa pārbrauktuves, auto
mašīnai ietriecoties lokomotīvē, 
cieta 36 gadus vecais Aigars, kurš 
nogādāts Rīgas Stomatoloģijas 
klīnikā ar sejas traumu.

29. oktobrī, 20.15
Miera ielā 14 zog siltuma trases 

metāla segumu. 20.33 pašvaldības 
policisti atrod pamestu metāla 
rulli, zagļi aizbēguši.

29. oktobrī, 22.15
Ar verdošu ūdeni applaucējies 

kāds 2 gadus vecs bērns, kurš no
gādāts Valsts bērnu klīniskajā 
slimnīcā.

30. oktobrī, 13.05
Dienvidu ielas 3/1 kāpņu telpā 

Suni nelaiž garām cilvēkus. Poli
cisti suņus izdzenā.

30. oktobri, 17.55
Uz Daugavpils šosejas pie ben-

Licensēta firma LORA 
pērk un pārdod 
privatizācijas 
sertifikātus.

Adrese: Salaspilī, Skolas 
ielā 5 (telegrāfa telpās). 

Tālr. 47476.

No 1 .novembra līdz 
8.decembrim 

katru dienu. 18.00 
(izņem tot pirmdienas 

un ceturtdienas) 
Rīgas ielā 10 

(bērnudārza telpās) 
notiks Bībeles seminārs

“TĀ SAKA 
BĪBELE”.

Laipni lūdzam!

zmtanka saskrējušas trīs mašīnas.

30. oktobris- l.novembris
Upesllcos no trijām dārza māji

ņām nozagti sadzīves priekšmeti 
vairāku simtu latu vērtībā.

1. novembri, 19.30
Pormaļos nenoskaidrotos aps

tākļos nodedzis šķūnis. Materiālie 
zaudējumi - maznozīmīgi.

2. novembri
Evitai V. no automašīnas Wolks- 

wagen Jetta Enerģētiķu ielā 3 no
zagta automagnetola un kasetes Ls 
30 vērtībā.

2. novembrī, 1 f .00
Salaspils tirgū pārdod vecas siļ

ķes. Par to ziņots sanitārajam ārs
tam.

3. novembrī, 18.25
Notikusi autoavārija Sauriešu - 

Bunč f krustojumā. Cietušo aizved 
uz Rīgas 1. slimnīcu.

Pēc palīdzības dienesta, 
pašvaldības un valsts policijas 

un poliklīnikas NMP 
nodaļas materiāliem 

sagatavojis Jānis VANAGS

“SALASPILS VĒSTIS” pieņem
bezmaksas
privātsludinālumus:

-REDAKCIJĀ
(Līvzemes ielā 8, 310. kabinetā), 

- veikala “PIE RUTAS”
( Dienvidu ielā 7),

-veikala “DAUGAVA”
(Skolas ielā 9) preses galdos!

PĀRDOD______________

■3* Ārzemju automašīnu amortiza
torus, bremžu klučus, gultņus un 
citas rezerves daļas. Lēti.
Tālr. 41443, vakaros, Edgars.

«** Automašīnu Ford Sierra 
1983.g. normālā tehniskā stāvoklī 
(V 6; 2,0 1, lūka, piecas durvis). 
Tālr. 49928.

*** VWPassat 1.3 (1982.g.), patērē 
5-71, izieta tehniskā apskate, labā 
stāvoklī. Aptuvenā cena 1.500 
USD.
Tālr. 45415, no rīta līdz 8, 
vakarā pēc 21.

■3* Moskvich-412, 1980.g., cena 
300 USD. Tālr. 41112, vakaros no 
19-21, Jānim.

■3* 1-istabas dzīvokli Salaspilī, 
Enerģētiķu ielāl/9, (istaba - 20 m2, 
virtuve - 8m2, tālrunis).
Tālr. 43109.

*** 1-istabas privatizētu dzīvokli 
Salaspilī, bijušās agrofirm as 
teritorijā (istaba -18,5 m2, virtuve 
- 8m2., tālrunis). Tālr. 43109.

Apbūves gabalu Salaspilī, 
Budeskalnu ielā, 2.400 m2.
Tālr. 43109.

e 5 3-istabu dzīvokli ZA ciematā - 
Dienvidu ielā 4/5, tālrunis, lodžija. 
Tālr. 43109.

■3* 3-istabu privatizētu dzīvokli 
Salaspilī, bijušās agrofirmas teri
torijā, 1/2, specprojekts, istabas 
izolētas, tālrunis, balkons.
Tālr. 43109.

«3* Privatizētu garāžu Salaspilī - 
bijušās agrofirmas teritorijā.
Tālr. 43109.

*** Zemes kompensācijas sertifikā
tus. Tālr. 46418.

P tR K

*** 1-istabas dzīvokli Salaspilī. 
Tālr. 45870, 45189, 45171.

1-istabas dzīvokli Salaspilī, lau
kos, bez ērtībām, kopā ar zemes 
gabaliņu. Griezties Saulklanē, 
Kausiņos.

M A IN A ________________

*** 4-istabu dzīvokli (4. stāvs de- 
viņstāvu mājā) pret 2-istabu un 1- 
istabas dzīvokļiem. Izskatīšu visus 
variantus. Tālr. 42878.

īR ē ___________________

*** 1-istabas dzīvokli.
Tālr. 360841, no 12-17.

1-istabas dzīvokli; samaksa pēc 
vienošanās. Tālr. 42878.

d a ž ā d i_______________

■3* Steidzami vajadzīga ģitāra lie
tošanas kārtībā (uz trim mēnešiem 
vai ilgāk, par samaksu).
Tālr. 47349, darbdienu vakaros no 
19-21, prasīt Everitu.

«3* 28.oktobrī, bijušajā agrofirmas 
ciematā, pazudis 6 mēn. vecs vilku 
šķirnes suns. Nokrāsa: brūns ar 
melnu, ap kaklu brūna ādas siksna. 
A tradēju lūdz zvanīt pa tālr. 
41483. Atlīdzība garantēta.

Būvmateriālu
veikals_________ _
"NN"

Jūsu mājas siltumam piedāvājam:
£ PAROC un 1SOVER akmensvati;
£ vācu firmas DĒCOSA 
siltumizolācijas un skaņu izolācijas 
plāksnes no putupolistirola;
£ putupolistirola plāksnes ar foliju;
£ DECOSA griestu apdares plāksnes 
- cena, sākot ar 1,55 Ls/m2;
£ logu blīvgumijas HORDA 
£ elektriskos (eļļas) sildītājus 
£ elektriskos ūdens sildītājus

S_aJažaHLG8J.gmas ielā 9 (“Ābelīte") 
Darba laiks: darba dienās 9-19, 

sestdienās 9-16, 
svētdienās - slēgts.

•B  41910

SALASPILS FILIĀLE
Rīgas ielā 30, 
tālruņi: 43702,43703.
Norēķinu grupas:
Salaspilī - 

Rīgas ielā 1,
Enerģētiķu ielā 9,
Skolas ielā 9 (veikalā Daugava)’, 

Ulbrokā - Institūta ielā 17;
Ikšķilē - Dainu ielā 1a;
Rīgā - Lubānas ielā 82.

A pm aiņas
drošība ,

pārbaudīta
nauda.

Konvertējam Jūsu naudu un veicam pārskaitījumus, 
tsk. uz ārzemēm, jebkurā valūtā

P Ā R D O D P ĒR K M A IN A ĪR Ē IZ ĪR Ē M E K L Ē  D A R B U P IE D Ā V Ā  D A R B U IE P A Z ĪŠ A N Ā S  | D A Ž Ā D lI  V A JA D Z ĪG O  PASVĪTROT!

Izgriez un atsuti! bezmaksas privātsludinājums

Bez maksas tiek publicēti visi privātpersonu 
nekomerciālie sludinājumi, kas rakstīti uz "SV" 
publicētajām veidlapām. Uz vienas veidlapas 
rakstiet tikai viena veida sludinājumu!

Sludinājumus var iesniegt personiski vai 
arī nosūtīt tos redakcijai pēc adreses: 
nedēlraksts "Salaspils Vēstis”.
Līvzemes ielā 8. p.n. Salaspils-1. 
LV-2169.

©  "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Reča 
korespondenti - Gatis Pūriņš,

Jānis Vanags
korektore un literārā redaktore - 
Nīna Leimane 
maketētājs - Atis Skuime

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8, 
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālruņi-43159, 43140.
Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam - 1000 eks., 
krievu izdevumam - 700 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.
Sludinājumus un reklāmu pieņem

redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā). 
Manuskripti iesniedzami divos 
eksemplāros mašīnrakstā.
Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

4

RĪGAS
komerc
BANKA


